
11311 17/9 92: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. dansk militær styrke til FN 11312 

[Helge Adam Møller] 

Så siger hr. Pelle Voigt, at hvis der virkelig 
ikke kan samles 150 mand, er det da et sølle 
dansk forsvar. Jamen vi taler jo netop om en 
specialenhed. Hvis vi skulle sende et infanteri- 
kompagni på 150 mand, har vi altså 5.000 eller 
8.000 at tage af. Der vil være masser af mulig- 
heder, og jeg forudser, at et meget stort antal 
vil melde sig frivilligt -  ikke fordi de har lyst til 
at deltage i opgaven, men fordi de finder, at 
det er nødvendigt af hensyn til den fremtidige 
udvikling her i verden. De påtager sig altså et 
personligt ansvar for at påvirke udviklingen i 
den retning, som de finder rigtig, og jeg er ikke 
i tvivl om, at der vil være mange, men der kan 
altså stadig væk mangle nogle på ganske en- 
kelte poster. 

Og så til fru Pia Kjærsgaard, som siger, at 
dette ikke bare er en fredsbevarende aktion: 
Nej, men jeg synes også, at jeg meget klart og 
tydeligt lagde vægt på, at der var tale om nye 
opgaver, bl.a. at beskytte nogle nødhjælpsfor- 
syninger og beskytte nogle fanger -  og når man 
skal beskytte dem, er det jo, fordi man er klar 
over, at man kan risikere, at der er nogle, der 
vil stoppe dem. Der kan blive skudt på kolon- 
nerne, så det kommer til kamp, og det kan ko- 
ste sårede og døde. Jeg tror ikke, at fru Pia 
Kjærsgaard med nogen ret kan sige, at Det 
Konservative Folkeparti eller jeg har prøvet at 
skjule den kendsgerning, hverken her i Folke- 
tinget eller under den debat, der er foregået de 
sidste 3-4 uger. Det kan blive konsekvensen, 
men vi mener også, at hvis vi ikke gør noget, 
bliver konsekvensen, at der går i hundredtu- 
sindvis af menneskeliv tabt i Europa. 

(Kort bemærkning). 

Arne Melchior (CD): 
Jeg mener, det er en totalt forfejlet problem- 

stilling -  og derfor også et nærmest forvrøvlet 
spørgsmål, som ingen her i salen i øvrigt kan 
svare på -  om så og så mange vil melde sig 
frivilligt til den opgave, der foreligger her. Per- 
sonlig er jeg ikke i tvivl om, at der vil være 
mange og rigeligt i forhold til det antal, der er 
brug for. Men det er slet ikke det, der er pro- 
blemet. 

Hvis det skal være sådan, at der skal være 
absolut frivillighed -  at landets regering, lan- 
dets forsvarsminister, landets generalstab skal 
fraskrive sig muligheden for at udskrive pro- 
fessionelle soldater, som kender sammenhæn- 

gen, kender betingelserne og i mange måneder 
har vidst, hvad der kunne komme til at foregå 
-  hvis man i denne situation fraskriver sig mu- 
ligheden for at udkommandere dem til en tje- 
neste, som de frivilligt er gået ind til velviden- 
de, at en sådan tjeneste, som der er fremsat for- 
slag om her, kunne blive aktuel -  ja, så håner 
man de danske værn, så trækker man tæppet 
væk under troværdigheden om dansk forsvars- 
vilje. Det er det, sagen drejer sig om, ikke om 
der vil være 100 eller 1.000, der vil melde sig 
frivilligt. Det er problemstillingen, og jeg er 
sikker på, at den vil blive forstået langt ind i 
Socialdemokratiet, og jeg efterlyser nogle soci- 
aldemokrater, der har mod og mandshjerte til 
at gå herop og sige det. 

(Kort bemærkning). 

Ole Donner (FP): 
Jeg synes, det er bekymrende, når hr. Helge 

Adam Møller siger, at der kan blive tale om at 
udkommandere konstabler, der har meldt sig 
til frivillig tjeneste. Jeg har selv været i forsva- 
ret som frivillig i 9 år, og jeg tror, at da vi meld- 
te os, var både jeg og mange andre parate til at 
gå ud og forsvare Danmark, hvis der skete et 
angreb på Danmark eller Danmarks allierede. 
Men jeg tror ikke, at der var ret mange, der 
havde regnet med, at de kunne blive sendt ud 
for at kæmpe mod nogle religiøse fanatikere i 
et andet land. 

Men hvis et flertal i Folketinget vedtager 
dette forslag, vil jeg håbe, at man kan tilrette- 
lægge aktionerne sådan, at der bliver brug for 
noget frivilligt civilt personel. Der er jo sikkert 
en masse papir, der skal udfyldes, der er nogle 
vogne, der skal læsses, osv., og så håber jeg, at 
nogle af de medlemmer, som stemmer for for- 
slaget i dag, vil melde sig frivilligt. Hvis det 
overhovedet ikke er farligt, behøver man jo ik- 
ke at bære våben, og så er der formentlig nogle 
af Folketingets medlemmer, der melder sig. 
Det ville ikke betyde noget, om en 20-30 med- 
lemmer fik orlov her fra Tinget en måned eller 
halvanden. Så jeg vil opfordre de pågældende 
organisationer til at rette henvendelse til dem, 
der i dag stemmer for, at man skal tvinge så- 
kaldt frivillige soldater til at slås med fanatike- 
re. 

(Kort bemærkning). 


